ДОГОВОР № _______________
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

по дополнительным общеразвивающим программам

г. Мытищи «______» ____________ 20____ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский
центр «Турист», осуществляющее образовательную деятельность по дополнительным
образовательным программам (далее - ДЮЦ) на основании лицензии от 10 мая 2016 г. №75767,
выданной Министерством образования Московской области, в лице директора Шалимовой Елены
Ивановны, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Устава, и
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица,
зачисляемого на обучение фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на
обучение /наименование организации с указанием должности, фамилии, имени, отчества (при
наличии) лица, действующего от имени организации, документов, подтверждающих полномочия
указанного лица), именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах
несовершеннолетнего, __________________________________
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Потребитель» с другой стороны, заключили в соответствии с Законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Гражданским кодексом
Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом Российской
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 августа
2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,
постановлением Правительства Московской области от 01.09.2011 № 938/35 «О мерах по
упорядочению государственного регулирования цен (тарифов) в Московской области», иными
нормативными актами Российской Федерации и Правительства Московской области,
регулирующими правила оказания платных образовательных услуг и нормативно-правовыми
локальными актами ДЮЦ настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные

услуги, наименование и количество которых определено в Приложении №1, являющимся
неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2.Занятия Потребителя проводятся в групповой форме в соответствии с утвержденным
Исполнителем рабочим учебным планом и расписанием с __________________ октября 20__ г. по
31 мая 20__ г. (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней,
официально объявленных дней карантина, каникул и других форс-мажорных обстоятельств).
Количественный состав группы не должен превышать 10 человек. Продолжительность одного
занятия – 1 час 30 минут (для детей дошкольного возраста), два академических часа (для детей
школьного возраста).

2. Обязанности исполнителя

2.1.Зачислить Потребителя в группу по программе курсов дополнительного образования на
основании письменного заявления Заказчика и настоящего договора.

2.2.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом
1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с
учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,
разрабатываемыми Исполнителем.

2.3.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и
правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.4.Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к
личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,
обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,
эмоционального благополучия с учетом его индивидуальных особенностей.

2

2.5.Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых дополнительных
образовательных услуг ДЮЦ) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,
каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.6.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных
услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его
индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным
оказание данных услуг.

3. Обязанности заказчика

3.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1
настоящего договора.

3.2.При поступлении Потребителя в ДЮЦ и в процессе его обучения своевременно
предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом ДЮЦ.

3.3.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места
жительства.

3.4.Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к

поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных
услуг.

3.6.Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому
персоналу Исполнителя.

3.7.Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

3.8.Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего
выполнения обязательств Исполнителем по оказанию дополнительных образовательных услуг, в
количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.

3.9.В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений
здравоохранения) освободить Потребителя от занятий и информировать Заказчика.

3.10.Для договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста, -
обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

4. Права исполнителя, заказчика, потребителя

4.1.Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый
срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его
действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим
договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения
договора.

Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по
настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по
истечении срока действия настоящего договора.

4.2.Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя
и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к занятиям и его способностях в
отношении обучения.

4.3.Потребитель вправе:
- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности ДЮЦ;
-  получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного
процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

4.4.На оказание образовательных услуг в сфере дополнительного образования,
предусмотренных настоящим договором, может быть составлена смета в Приложении №1.
Составление такой сметы по требованию Потребителя или Исполнителя обязательно. В этом
случае смета становится частью договора.

5. Оплата услуг

5.1.Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в размере
указанном в Приложении №1 к настоящему договору. Цена договора определяется суммарной

3

стоимостью услуг(и), указанной в Приложении №1 к настоящему договору за один месяц
предоставления образовательной услуги.

Оплата за октябрь 20___ года производится не позднее 5 ноября 20___, все последующие
оплаты заказчик производит за фактически полученные платные образовательные услуги по
итогам календарного месяца до 5 числа месяца, следующего за отчётным. (Постановление
администрации г. о. Мытищи № 1149 от 25.03.2019 г.) Оплата не возвращается при расторжении
договора по инициативе Заказчика. По личному желанию Заказчик может оплатить полную
стоимость услуг за несколько месяцев вперед или за весь период обучения единовременным
платежом.

5.2.Оплата производится безналичным расчетом на расчетный счет Исполнителя через
отделение «СБЕРБАНКА» в сроки, указанные в п.5.1. настоящего Договора.

5.3.Расходы по перечислению денежных средств за оказанные услуги на расчетный счет
Исполнителя несет Заказчик.

5.4.Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путем передачи Исполнителю оригинала или
копии квитанции, подтверждающей оплату.

5.5.Если Потребитель не посещал занятия по причине болезни (с подтверждением
медицинского заключения, медицинской справки), то оплата за этот период не производится,
оплаченная сумма за указанный период может быть зачтена за последующий период
предоставления услуг.

Указанное изменение оплаты устанавливается приказом Исполнителя, на основании
письменного заявления Заказчика и медицинского заключения - справки, заверенной в
установленном порядке.

5.6.Оплата услуг осуществляется в полном объеме независимо от количества занятий,
посещаемых Потребителем в течение учебного периода, за исключением случаев
предусмотренных пунктом 5.5. настоящего договора.

6. Основания изменения и расторжения договора

6.1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

6.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть
настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

От имени Потребителя в возрасте от 5 до 14 лет договор в любое время может быть
расторгнут Заказчиком при условии, указанном в абзаце 1 настоящего пункта.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе
одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Российской Федерации.

6.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик
нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору.

Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, в том случае, если после трех
предупреждений по поведению, Потребитель не устранит указанные нарушения:

- систематическое нарушение прав и законных интересов других Потребителей и работников
Исполнителя,

- в расписании занятий или препятствии нормальному осуществлению образовательного
процесса.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика
(Потребителя) об отказе от исполнения договора.

6.5.Сторона, изъявляющая намерение расторгнуть настоящий договор, обязана письменно
уведомить другую сторону о своем намерении не менее чем за 14 дней от наступления нового
периода оплаты.

7. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему договору
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским
законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях,
установленных этим законодательством.

Исполнитель:  Заказчик:

4

муниципальное бюджетное  (родитель или законный представитель)
учреждение дополнительного  _________________________________________
образования «ДЮЦ «Турист» (фамилия, имя, отчество, степень родства)
Адрес:141008, Московская область,  Паспорт: серия __________№_______________
г.Мытищи, ул.Лётная д.15/20 Кем выдан________________________________
Телефон: (495)586-44-11 _________________________________________
Счет: № 40701810845251001316 Потребитель______________________________
отделение 1 г.Москва  _________________________________________
отдел №12 УФК по Московской области (фамилия, имя, дата рождения)
БИК 044525000 Адрес места жительства:____________________
ИНН 5029100494 _________________________________________
КПП 502901001 Контактные телефоны:_____________________
л/с 21486Э42540 _________________________________________
  (домашний, сотовый)

Директор МБУДО «ДЮЦ Турист» Заказчик

___________________Е.И.Шалимова. _____________________________________
«_____» ________________20_____г.             «_____» __________20_____г.
М.П.